
第一单元 税务管理 

 

【考点3】账簿和凭证管理（★★） 

1.从事生产、经营的纳税人应自领取营业执照或者发生纳税义务之日起15日内，按规定设置账簿。 

2.扣缴义务人应当在法定扣缴义务发生之日起10日内，按照所代扣、代收的税种，分别设置代扣代缴、代收代

缴税款账簿。 

3.账簿、记账凭证、报表、完税凭证、发票、出口凭证以及其他涉税资料应当保存10年，但是法律、行政法规

另有规定的除外。 

4.从事生产、经营的纳税人应当自领取税务登记证件之日起15日内，将其财务、会计制度或者财务、会计处理

办法报送主管税务机关备案。 

【注意】纳税人使用计算机记账的，应当在使用前将会计电算化系统的会计核算软件、使用说明书及有关资料

报送主管税务机关备案。 

 

【考题·单选题】根据税收征收管理法律制度的规定，除另有规定外，从事生产、经营的纳税人的账簿、记账

凭证、报表、完税凭证、发票、出口凭证以及其他有关涉税资料应当保存一定期限，该期限为（  ）（2017

年） 

A.30年 

B.10年 

C.15年 

D.20年 

答案：B 

解析：账簿、记账凭证、报表、完税凭证、发票、出口凭证以及其他有关涉税资料应当保存10年；但是法律、

行政法规另有规定的除外。 

 

【考题·单选题】扣缴义务人应当在法定扣缴义务发生之日起（  ）内，按所代扣、代收的税种，分别设置代

扣代缴、代收代缴税款账簿。（2015年） 

A.15日 

B.10日 

C.30日 

D.60日 

答案：B 

解析：扣缴义务人应当自税收法律、行政法规规定的扣缴义务发生之日起10日内，按照所代扣、代收的税种，

分别设置代扣代缴、代收代缴税款账簿。 

 



【考题·单选题】根据税收征收管理法律制度的规定，从事生产、经营的纳税人应当自领取营业执照或者发生

纳税义务之日起一定期限内，按照国家有关规定设置账簿，该期限是（  ）。（2019年） 

A.10日 

B.15日 

C.7日 

D.30日 

答案：B 

解析：从事生产、经营的纳税人应当自领取营业执照或者发生纳税义务之日起15日内，按照国家有关规定设置

账簿。 

 

【考点4】发票管理（★★★） 

1.发票的种类（2025年调整） 

发票包括纸质发票和电子发票。 

（1）电子发票是指在购销商品、提供或者接受服务以及从事其他经营活动中，按照税务机关发票管理规定以数

据电文形式开具、收取的收付款凭证。 

（2）税务机关建设电子发票服务平台，为用票单位和个人提供数字化等形态电子发票开具、交付、查验等服

务。 

（3）电子发票与纸质发票的法律效力相同，任何单位和个人不得拒收。 

（4）领用发票单位可以书面向税务机关要求使用印有本单位名称的发票，税务机关依法确认印有该单位名称发

票的种类和数量。 

 

2.发票的领用 

（1）需要领用发票的单位和个人，应当持设立登记证件或者税务登记证件，以及经办人身份证明，向主管税务

机关办理发票领用手续。领用纸质发票的，还应当提供按照国务院税务主管部门规定式样制作的发票专用章的

印模。 

（2）主管税务机关根据领用单位和个人的经营范围、规模和风险等级，在5个工作日内确认领用发票的种类、

数量以及领用方式。  

 

3.代开发票 

需要临时使用发票的单位和个人，可以凭购销商品、提供或者接受服务以及从事其他经营活动的书面证明、经

办人身份证明，直接向经营地税务机关申请代开发票。 

【注意】依照税收法律、行政法规规定应当缴纳税款的，税务机关应当先征收税款，再开具发票。 

 

4.发票的开具 



（1）一般情况下收款方应向付款方开具发票，特殊情况下（收购单位和扣缴义务人支付“个人”款项时）也可

由付款方向收款方开具发票。（如：农产品收购） 

（2）取得发票的主体在取得发票时，不得要求开票主体变更品名和金额，也不得要求开票主体变更涉及金额计

算的单价和数量。（2025年调整） 

（3）任何单位和个人不得有下列虚开发票行为： 

①为他人、为自己开具与实际经营业务情况不符的发票； 

②让他人为自己开具与实际经营业务情况不符的发票； 

③介绍他人开具与实际经营业务情况不符的发票。 

 

5.发票的使用 

任何单位和个人应当按照发票管理规定使用发票，不得有下列行为： 

（1）转借、转让、介绍他人转让发票、发票监制章和发票防伪专用品； 

（2）知道或者应当知道是私自印制、伪造、变造、非法取得或者废止的发票而受让、开具、存放、携带、邮

寄、运输； 

（3）拆本使用发票； 

（4）扩大发票使用范围； 

（5）以其他凭证代替发票使用； 

（6）窃取、截留、篡改、出售、泄露发票数据。 

 

6.发票的保管 

（1）开具发票的单位和个人应当建立发票使用登记制度，配合税务机关进行身份验证，并定期向主管税务机关

报告发票使用情况。 

（2）已开具的发票存根联和发票登记簿应当保存5年。 

 

7.发票的检查 

税务机关在发票管理中有权进行下列检查： 

（1）检查印制、领用、开具、取得、保管和缴销发票的情况； 

（2）调出发票查验； 

（3）查阅、复制与发票有关的凭证、资料； 

（4）向当事各方询问与发票有关的问题和情况； 

（5）在查处发票案件时，对与案件有关的情况和资料，可以记录、录音、录像、照相和复制。 

【注意】税务人员进行检查时，应当出示税务检查证。 

 

【考题·判断题】收购单位支付个人款项时，由付款方向收款方开具发票。（  ） 



（2020年） 

答案：√ 

解析：下列情况，由付款方向收款方开具发票： 

（1）收购单位和扣缴义务人支付个人款项时。 

（2）国家税务总局认为其他需要由付款方向收款方开具发票的。 

 

【考题·多选题】根据税收征收管理法律制度的规定，下列各项中，不符合发票使用规定的有（  ）。（2020

年） 

A.拆本使用发票 

B.扩大发票使用范围 

C.转借发票监制章 

D.以其他凭证代替发票使用 

答案：ABCD 

解析：任何单位和个人应当按照发票管理规定使用发票，不得有下列行为：（1）转借（选项C） 、转让、介绍

他人转让发票、发票监制章和发票防伪专用品； 

（2）知道或者应当知道是私自印制、伪造、变造、非法取得或者废止的发票而受让、开具、存放、携带、邮

寄、运输； 

（3）拆本使用发票（选项A）； 

（4）扩大发票使用范围（选项B） ； 

（5）以其他凭证代替发票使用（选项D） ； 

（6）窃取、截留、篡改、出售、泄露发票数据。 

 

【考题·单选题】根据税收征收管理法律制度的规定，纳税人已开具的发票存根联和发票登记簿的保存期限是

（  ）年。（2018年） 

A.3 

B.5 

C.10 

D.15 

答案：B 

解析：已经开具的发票存根联和发票登记簿，应当保存5年。 

 

【考点5】纳税申报（★★） 

1.纳税申报的方式 

（1）自行申报（直接申报） 



自行申报也称直接申报，是指纳税人、扣缴义务人在规定的申报期限内，自行直接到主管税务机关指定的办税

服务场所办理纳税申报手续。 

（2）邮寄申报 

邮寄申报，是指经税务机关批准，纳税人、扣缴义务人使用统一的纳税申报专用信封，通过邮政部门办理交寄

手续，并以邮政部门收据作为申报凭据的纳税申报方式。 

【注意】邮寄申报以寄出的邮戳日期为实际申报日期。 

（3）数据电文申报 

数据电文申报，是指经税务机关批准，纳税人、扣缴义务人以税务机关确定的电话语音、电子数据交换和网络

传输等电子方式进行纳税申报。 

【注意】数据电文方式的申报日期以税务机关计算机网络系统收到该数据电文的时间为准。 

（4）其他方式 

定期定额缴纳税款的纳税人可以实行简易申报、简并征期方式申报。 

2.纳税申报的其他要求 

（1）纳税人在纳税期内没有应纳税款的，也应当按照规定进行纳税申报。（0申报） 

（2）纳税人享受减税、免税待遇的，在减税、免税期间应当按照规定办理纳税申报。 

（3）经核准延期办理纳税申报、报送事项的，应当在纳税期内按照上期实际缴纳的税额或者税务机关核定的税

额预缴税款，并在核准的延期内办理税款结算。 

 

【考题·判断题】纳税人享受免税待遇的，在免税期间不需要办理纳税申报（  ）。（2021年） 

答案：× 

解析：纳税人享受减税、免税待遇的，在减税、免税期间应当按照规定办理纳税申报。 

 

【考题·判断题】纳税人办理纳税申报采用邮寄方式的，以到达的邮戳日期为实际申报日期。（  ）（2020

年） 

答案：× 

解析：邮寄申报以寄出的邮戳日期为实际申报日期。 

 

【考题·多选题】根据税收征收管理法律制度的规定，下列各项中，属于纳税申报方式的有（  ）。（2019

年） 

A.邮寄申报 

B.数据电文申报 

C.自行申报 

D.简易申报 

答案：ABCD 



解析：纳税申报方式是指纳税人和扣缴义务人在纳税申报期限内，依照规定到指定的税务机关进行申报纳税的

形式。纳税申报方式主要有以下几种： 

（1）自行申报； 

（2）邮寄申报； 

（3）数据电文申报； 

（4）实行定期定额缴纳税款的纳税人，可以实行简易申报、简并征期等方式申报纳税。 

 

【考题·单选题】根据税收征收管理法律制度的规定，下列关于纳税申报的表述中，正确的是（  ）。（2019

年） 

A.纳税人享受免税待遇的，在免税期间无须办理纳税申报 

B.纳税人享受减税待遇的，在减税期间无须办理纳税申报 

C.纳税人在纳税期内没有应纳税款的，也应当按照规定办理纳税申报 

D.经核准延期办理纳税申报的，在纳税期内无须预缴税款 

答案：C 

解析：选项ABC，纳税人享受免税待遇、在纳税期内没有应纳税款的，也应当按照规定办理纳税申报。选项D，

经核准延期办理纳税申报、报送事项的，应当在纳税期内按照上期实际缴纳的税额或者税务机关核定的税额预

缴税款，并在核准的延期内办理税款结算。 


